Читтіка 
[9],  у  яких  розкриваються  різні  аспекти  концепції  вах̣дат  аль-вуджӯд, 
у витоків якої, як прийнято вважати, стоїть видатний суфійський мис-
литель Мухіддін  Ібн аль-Арабі  (560  / 1165–638  / 1240), хоча останній 
не вживав цього поняття, адже як стверджують дослідники, сам термін 
з’являється дещо пізніше.

Так, на думку Cеїда Хоссейна Насра, першим, хто використав даний 
термін, був андалузький містик Абу Мухаммад Ібн Сабін (614 / 1217–
669 / 1269) [24, р.156]. Водночас, Вільям Чіттік зазначає, що у Ібн Сабіна 
це  поняття  набуває  значення  технічного  терміну  [10,  83].  Натомість, 
Мішель Шодкевич  підкреслює,  що  ключовим  поняттям  у  Ібн  Сабіна 
виступає вираз «Тільки Аллах (фак̣ад Аллах)» [10, р.82].

Шодкевич також вважає, що незважаючи на те, що Ібн 
Сабін не згадував про те, що ідеї Ібн аль-Арабі вплинули на його твор-
чість, тим не менш, цей вплив мав місце [10, р.82].

Як показує Читтік, поняття вах̣дат аль-вуджӯд, відсутнє у самого Ібн 
аль-Арабі, з’являється у його учнів та послідовників, зокрема, у Садр 
ад-Діна Кунаві (пом. 673 / 1274) та Сад ад-Діна Фаргані (пом. 695 / 1296), 
який вживає цей термін значно частіше, ніж Кунаві [10, р.109]. Натомість, 
як  технічний  термін,  це  поняття  використовується  такими  учнями  та 
послідовниками Ібн аль-Арабі, як Ібн Савдакін (пом. 646 / 1248) та Ібн 
аль-Афіф аль-Тілімсані (661 / 1263–688 / 1289) [10, р.82].

Ці суфії, загалом, трималися розуміння відношення між Єдиним та 
множинним, яке описувалось терміном вах̣дат аль-вуджӯд, в його пер-
винній  інтерпретації, що бере початок  у  вченні  Ібн  аль-Арабі.

75].

Водночас, «пантеїстичні» ідеї, у тому сенсі, що перевага віддається 
Єдиному  (ва ̄х̣ид)  над  множинним  (кас̱ӣр),  негуючи  останнє,  можна 
спостерігати  у  послідовника  Ібн-Сабіна  Авхад  ад-Діна  Бальяні  (пом. 
686 / 1288), автора «Послання про єдність» (Ріса ̄лат аль-ахадийа). Цей 
трактат, виданий у 1901 році у перекладі Т. Вейра приписувався самому 
Ібн аль-Арабі, що у свою чергу, певною мірою вплинуло на розуміння 
онтологічних концепцій самого «Великого Шейха».

Проте,  очевидно,  що  це  сталося  завдяки  впровадженню 
західної  академічної філософії  в  навчальні  плани. Серед  традиційних 
мусульманських  мислителів,  праці  яких  також  вивчалися  в  універси-
теті Алігарх, слід згадати Абу Хаміда аль-Газалі (450 / 1058–505 / 1111), 
Бурхануддіна аль-Маргінані (511 / 1118–585 / 1190), Шаха Валіудллаха 
Дехляві (1114 / 1703–1176 / 1762).

З кола філософів, що стояли у витоків філософської школи універ-
ситету, насамперед, слід згадати Сеїда Зафара уль-Хасана (1885–1949), 
фахівця з історії західної філософії, доктора філософії Ерлангенського 
та Оксфордського університетів, який довгий час обіймав посаду про-
фесора філософії і був деканом Факультету мистецтв.

Мусульманські  вчені  Індії  традиційно  приділяли  велику  увагу 
філософським  аспектам  суфізму,  адже  саме  тут  Іслам  безпосеред-
ньо стикався с великими релігіями Сходу в рамках яких формувалися 
системи знання, що несли виклик традиційним мусульманським наукам, 
зокрема теології (ка̄лам) та суфізму. Саме у цьому середовищі видатним 
суфієм Ахмадом Сірхінді (971 / 1563–1024 / 1615) було сформульовано 
концепцію,  яка  на  думку  автора  та  його  послідовників  мала  корект-
ніше відображати засади таӯх̣ӣд, а саме –доктрину «єдності свідоцтва» 
(вах̣дат аш-шугӯд).

вуджӯд,  він  звертається  головним  чином  до  основної  праці  Ахмада 
Сірхінді  «Листи»  (Мактӯба̄т)  і  коментаря  до  «Гемм»  видатного  пос-
лідовника  «акбарійської»  традиції  Абд  аль-Раззака  Кашані  (пом. 
730 / 1330), значно меншою мірою посилаючись на текст самих «Гемм» 
та «Меканських одкровень».

Характеризуючи  розуміння  таӯх̣ӣд  у  Ібн  аль-Арабі,  Фарукі  пише 
наступне:  «Позиція  Ібн  ‘Арабі  стосовно  таӯх̣ӣд  полягає  у  тому,  що 
Буття є одним, це все що існує, і це Буття є Аллах.